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[Addi Andersen] 
fælde af registrering ikke vil lade sig undersøge, 
men risikoen for, at enkelte vil holde sig tilba- 
ge, skal vi måske tage. 

I CD har vi naturligvis drøftet, hvilke for- 
holdsregler man kan indføre for at komme den- 
ne alvorlige sygdom til livs. Først må holdnin- 
gen til sygdommen ændres, for det er ikke mere 
enkelte grupper, der bliver ramt af sygdommen, 
og det er ikke altid selvforskyldt, at man bliver 
smittet. Derfor er det ikke nedværdigende at 
blive registreret, men et forsøg på at begrænse 
udbredelse af denne alvorlige sygdom, der har 
en dødelig udgang. 

Det hjælper heller ikke på længere sigt med 
smarte kampagner, hvor man ser kondomer i 
alle mulige farver og former, og hvor kendte 
kunstnere synger iørefaldende sange. Det hjæl- 
per måske i øjeblikket, men vi danskere glem- 
mer hurtigt, måske ikke melodierne, men hen- 
sigten med dem. Jeg mener, at der skulle 
iværksættes, ja hvorfor ikke en skrækkampag- 
ne, hvor der i tv bliver vist AIDS-patienter i sid- 
ste stadium af sygdommen, og hvor de fortæller 
deres historie. Jeg er sikker på, at mange pati- 
enter vil hjælpe med i en sådan kampagne, hvis 
det især kan få de unge til at være mere op- 
mærksomme på faren ved denne sygdom. 

Centrum-Demokraterne vil arbejde grundigt 
med lovforslaget i udvalget, fordi vi ikke må la- 
de noget være uforsøgt i bekæmpelse af denne 
alvorlige sygdom. 

Til sidst vil jeg sige, at hvis CD nu får skudt i 
skoene, at vi under firkløverregeringen havde 
en anden mening om registrering, viser det ba- 
re, hvor usikre vi alle er eller bør være over for 
sygdommen. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Det viser måske også CD's holdning, at man 

har taget et følelsesmæssigt standpunkt og må- 
ske ikke lyttede så meget til de rent faktiske op- 
lysninger, vi dog har i denne sag. 

Når fru Addi Andersen siger, at vi måske 
skal tage risikoen for, at enkelte ikke vil lade sig 
registrere, er det i virkeligheden et farligt stand- 
punkt. Det hjælper jo ikke så meget, at folk, 
som vi ser det i Sverige, fra ikkerisikotruede 
grupper lader sig registrere, når vi samtidig ved, 
at nogle af risikogrupperne, bl.a. bøsserne, i 
Sverige er blevet tilbageholdende med at lade 
sig registrere, fordi de er bange for de følger, 

det kan få i form af manglende anonymitet og 
tvangsforanstaltninger. 

Det drejer sig om, at vi sikrer, at de grupper, 
om hvilke vi ved, at risikoen er størst, trygt kan 
lade sig teste, hvis de har en mistanke om, at de 
kan være smittede. Det er det, vi har oplevet 
med bøsserne i Danmark, som har vist en utro- 
lig ansvarlig holdning, netop fordi vi har sikret 
dem de vilkår, vi har her i landet. 

Nu siger fru Addi Andersen, at det ikke er 
selvforskyldt, at man bliver smittet. Nej, det er 
det ikke. Men man kan faktisk forebygge, at 
man bliver smittet. Det er jo bl.a. det, Sund- 
hedsstyrelsens oplysningskampagne har gået 
på og fortsat bør gå på, og hvor der her fra dette 
hus burde bevilges nogle flere økonomiske 
midler til at holde den kampagne i live. 

Så blot en bemærkning til hr. Tom Behnke 
omkring Sensorspørgsmålet. Det bekræftede 
helt det spørgsmål, der blev citeret her: at det 
over for den, der bliver udspurgt, efterlader det 
indtryk, at hvis man nu registrerer, får man ikke 
30 eller 35 nye HIV-tilfælde om måneden, men 
nogle færre. Det er jo præcis det, der er noget, 
undskyld mig udtrykket, hr. formand, lodret 
vrøvl. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg troede, at vi om et alvorligt emne kunne 

få en lidt saglig debat og ikke beskylde hinan- 
den for lodret vrøvl osv. Det kan åbenbart ikke 
lade sig gøre, selv om det er noget alvorligt, vi 
snakker om, og som vi alle sammen går ind for 
at bekæmpe mest muligt, uanset partifarve. 

Jeg vil svare fru Dorte Bennedsen om det, 
hun tidligere var inde på med hensyn til, hvor- 
dan vi mener man kan begrænse sygdommen 
ved registrering. Vores opfattelse er, at man kan 
isolere de smittefarlige, undgå smitte og opspo- 
re smittekilder. Det mener vi er vigtigt at få med 
i denne debat. 

Jeg vil også lige kort kommentere Socialde- 
mokratiets holdning til, hvorfor det skulle kun- 
ne begrænse det yderligere. Hidtil har det i 
hvert fald ikke vist, at der er noget, der er blevet 
begrænset på dette område. Derfor må vi prøve 
at tage fat i andre værktøjer. Vi mener altså, at 
en registrering vil være det mest hensigtsmæssi- 
ge på nuværende tidspunkt. 


